Pe verso: Ex Consilio Regio Locumtenentiale

Inclytae universitati comitatus Bihariensis. Debreczinum.

Ex officio

Perceptum 26-a decembris 1784

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.1/b, fascicol I, nr. 258, 1785, cutia 173, nenumerotat; sigiliu timbru sec.

188

1784 decembrie 6, Oradea

Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum !

Occasione erumpentis in Transylvania praesentis tumultus, me in visitatione limitum huius comitatus constituto, dominus substitutus vice comes in mandatis dedit: ut in partibus valachicis montosis, protopope plebem instruant, tumultum hunc ab inquieto Hora exordium suum coepisse, facinusque hoc inulte relinqui non posse, ac ideo necessarium esse, ut se omnes ad quietem componant, rebusque suis invigilando, domesticis suis incumbant. Factum est, ut occasione huius publicationis

certus popa Lehetsenyiensis audiente populo formalia, *magok véres verétékjek égetik, s had égessék*²⁶ inconsiderate effutiverit, ac propterea, ne aliqui ratione plebs in tumultum animetur, per iurassorem, ad eandem publicationem destinatum intercipi iussus, ac sub hodierno ad me deductus sit. Quem ego illo instanti protopopae Velenczeiensi, ea ratione resignavi, ut usque superiores ab excelso Consilio Regio superventuros ordines in domo sua retineat. Benevolum illius examen, cum inquisitione hic demisse advolvo, dignetur excelsum Consilium Regium gratiose praecipere, quid in praesenti rerum situ cum eo agendum sit. Signatum Várad Olaszi 6-a decembris 1784

Excelsi Consilii Regii

servus humillimus
Ioannes Beöthy m.p.
Vice comes Bihariensis

Pe verso: Ad excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum. Budae. Ex officio. A vice comite Bihariensi.

28572. Percepit 13-a decembris 1784

Vice comes Bihariensis benevolum examen et magistratualem inquisitionem contra Ioannem popa Lehetsenyiensem ob inconsiderate prolata quendam verba in carceres inductum peractam, pro elargiendis ulterioribus ordinibus excelso Consilio Regio submittit, de dato 6-a decembris 1784

Orig., A.N.U., s. C.L., C.44 (Dep.pol.com.), 1784, *fond 290*, pachet 151, f. 211; sigiliu ceară roșie. Publicat în Gorun 1987, p.254

189

1784 decembrie 6, Oradea

Ex Consilio

6 decembris 1784

Quae circa praescriptam cum prima retroacti mensis novembris inchoandam in regno hanc Hungariae, partibusque eidem adnexis politico-militarem conscriptionem sua maiestas sacratissima apud publicas regni iurisdictiones, non secus et apud ne qua diaecesanum, in quantum ad secundandam clementissimam intentionem regiam opera parochorum meorum requireretur, benigne ordinare dignata est, e gratio

²⁶ Subliniat în original. Traducere: and sudoarea lor de sînge și lasă-i să ardă.

intimato de 16-a augusti anni expirantis sub numero 19547 ea qua par est cum submissione intellexi.

Neque defui, quin pro homagiali obligatione meae universos diaecesis meae parochos, et animarum curatores peculiari eatenus instructione providerint quod merite exequetum esse, ex eorum recognitionalibus, isthic advolutis gratiose observare dignabitur; quod dum humillime refero emorior.

Pe verso: Fasciculus 4. Numero 176

Ad excelsum Consilium de 6-a decembris 1784 quibus respondetur ad intimatum de 16-a augusti currenti anni sub numero 19547 circa inchoandam cum prima iam retroacti mensis novembris anni expirantis in universo regno Hungariae partibusque eidem adnexis, politico-militarem animarum conscriptionem, emanatum. Et refertur ex parte huius diaecesis, parochus eatenus rite instructos haberi.

Concept, A.S.B., *fond Episcopia greco-catholică Oradea. Actele consistoriului*, 1784, fascicol IV, dos. 16, nr. 176

190

1784 decembrie 9, Arad

Excelsum Consilium !

Posteaquam sua maiestas sacratissima cum displicentia nonnullorum inclytorum comitatum in obversum determinatae conscriptionis posita motiva, et argumenta intellexisset, benigneque eidem conscriptioni inhaerendo, medio excelso Consilio Regio praecipere dignata fuisset mihi, quo medio mei subalterno clero, ac medio alios curae sibi in spiritualibus creditus populus, super necesitate et utilitate, taliter clementer medio individuorum militarium in praesentia quoque civilium peragenda conscriptionis, plenariae denuo capacitetur, homagiale meum utrique mandato hoc in passu intervento praestiturus obsequium, non distuli paternalibus meis ad singulos ritus mei mihi subalternos protopresbyteros directis, medioque eorum in singula possessione palam, et publice rudi populo praelegendis, tam iisdem protopresbyteris, quam ex medio eorum inferiori subalterno clero, ac urso populo motum reddere, suae maiestatis decretam conscriptionem unice in emolumentum, et alleviamen inferae contribuentis plebis, adeoque in eius conservationem vergere, spe firmissima fretus, me dispositionibus his per me factis, benignae suae maiestati regiae intentionem secundaturum et promoturum.

278

Exemplis interim complurium ritus mei protopresbyterorum dolenter edoccor, has meas dispositiones per eos patefactas per eorum incaptivationes longe in alias interpretari partes, populumque a partibus tumultuosis longe dissitum, et nemotum in statu pacifico constitutum, his incaptivationibus in mero simplici auditu fundatis, non exiguum in admirationem rapi, et concitari, publicata etenim medio mei demandata benignae resolutione regia in merito conscriptionis intervenita per protopresbyterum Sebesiensem Athanasium Ross, idem nihil mali praemetuens, medio eiatu iurassoris Csomor in eo antiquo odio flagrantis delatus, ac si populum ciatem helveticae confesioni addictum sub pollicitatione praeservationis a crudelitate tumultuantis turmae ad religionem graeci non uniti ritus sequendam sollicitasset, erga vanam et nudam sibi factam relationem, ortum suum a supernumerario eiate parochi, parochiam anhelante, et eidem domini iurassori addicta, trahentem, obtenta manu militari domi mox deprehensus, perfractis domum ianuis, diris uxore affecta verberibus, integra nocte insecutus, atque domum, ut nullis mali conscius, adveniens, saeviente adversissima tempestate, nihil praecipuis opitulantis, sub custodia militari ad carceres comitatenses Aradinum nudipes missus, expositus velut innocens medio mei eliberatus extitit, nulla impensa de iuratore satisfactione. Ita Nicolaus Popovits parochus Boros Jenőiensis medio localis provisoris Barthos dicti, apud dominum iudicem nobilium Ioannem Horváth in eo delatus, ac si idem parochus propalasset, semet scripto a me in mandatis accepisse, ut adventurum nefarium Hora omni humanitate excipiant, hungaram gentem extirpaturum, et aedes dominales flamma in cineres redacturum, absque praevia investigatione, et cum domino provisorio hanc querimoniam ex mero, et nudo auditu hominum in tabernis liberius genio indulgentium relationibus enatam, confrontatione, peraeque comprehensus, Aradinum ad carceres missus, expositus, ut innocens dimissus habetur; protopraesbyter demque Beliensis, per eiatu nonnullos officiales dominales insimulatus in eo ac si idem inter populum promulgasset, finita conscriptione, conscriptos omnes magistralitates futuros, brachio militari interceptus, cum alio adhuc parochi, actu in carceribus comitatus Bihariensem non obstante mea insinuatione macerantur, et detinetur nullis criminis forma sua adhuc convicti.